
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PREFEITURA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE
PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 003/14

Processo nº : 239/13

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES

Às 09:00:49 horas do dia 06 de Fevereiro de 2014, reuniram-se o Pregoeiro deste

órgão/entidade ALINI LAZARO RUY e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: FABIANE

VIRGÍNIA AMBRÓSIO GORKS OLIVEIRA, Jose Otavio Martins Jr e Regina Rocha Rodrigues, para

realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à

oferta de compra - OC: 806390806392014OC00002. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão

pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e

abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Numero do Item:  1

Descrição:  APARELHO CELULAR, DE PORTABILIDADE MOVEL, DE TECNOLOGIA

DIGITAL, COM PROTOCOLO NO MÍNIMO GSM DUALBAND (900/1800 MHZ), LOCAL DE OPERACAO

CIDADE SÃO JOÃO DA BOA BISTA, PESO MAXIMO DE 156G, DIMENSAO MAXIMA DE (AXLXP): 10,7 X 4,4

X 1,4CM, NA COR PRETO, BATERIA DE COMPOSICAO QUIMICA DE ION DE LITHIO RECARREGAVE

MINIMO DE 500 MAH, TEMPO DE AUTONOMIA DE DE CONVERSACAO 04 HORAS E STANDY BY MÍNIMO

200 HORAS, COM AS FACILIDADES DE IDENTIF.CHAMADA,TELA DE NO MÍNIMO 1,45`C/NO MÍNIMO

128 X 128 PIXELS;MEMÓRIA INTERNA MÍNIMA DE 1,8MB, COM VIBRACALL, SEM RECONHECIMENTO DE

VOZ, COM ACESSORIOS DE CARREGADOR BIVOLT,BATERIA BIVOLT,FONE DE OUVIDO,MANUAL DE

INSTRUÇOES, COM RECURSOS DE RADIO,APARELHO DEVERA SER HOMOLOGADO PELA ANATEL

Unidade de Fornecimento:  UNIDADE UNIDADE

Quantidade:  300

Municipio:  SAO JOAO DA BOA VISTA

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:  7

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  7

Propostas Classificadas:  2

Resultado do Item:  Fracassado



Propostas

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Justificativa:  Item Fracassado.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MULTILASER
INDUSTRIAL S.A

1 MULTILASER
MODELO IDEA
P3217

100,0000 03/02/2014
17:18

Desclassificada As propriedades da
proposta contém
identificação do
licitante

maria ignez scrocca
eletroeletronicos me

1 LG MODELO A 275 100,0000 06/02/2014
02:04

Classificada

UNICO MULT
EQUIPAMENTOS E
ACESSORIOS LTDA

2 Multilaser Live
P3233 DUAL CHIP

100,0000 06/02/2014
08:50

Desclassificada Não atende ao
tempo mínimo de
stand by de 200
horas que é exigido
no edital.

Eletridal Comércio e
Serviço ltda

3 MULTILASER/P3201 120,0000 05/02/2014
16:32

Desclassificada Modelo ofertado
possui tempo de
conversação de
aproximadamente
3h, inferior ao
solicitado em edital.

CYBERSHOP
TECNOLOGIA E
TELECOM LTDA

4 MULTILASER FUN
P3201

150,0000 05/02/2014
15:59

Desclassificada Modelo ofertado
possui tempo de
conversação de
aproximadamente
3h, inferior ao
solicitado em edital.

DINATEL SÃO JOÃO
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - EPP

5 SAMSUNG / GT-
E1203

270,0000 05/02/2014
17:49

Desclassificada Nos termos do
Anexo I - Planilha
de Proposta: "NÃO
PODERÁ
CONSTAR
NENHUM TIPO DE
INFORMAÇÃO,
SÍMBOLO OU
OUTRO TIPO DE
CARACTER, sob
pena de
desclassificação da
Proposta".

T B DALFRÉ - EPP 6 Samsung / GT-
E1203

348,3000 06/02/2014
08:43

Classificada

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº

123, de 14 de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

T B DALFRÉ - EPP 163,8000 06/02/2014 10:16:30 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

maria ignez
scrocca
eletroeletronicos
me

Análise de
propostas

100,0000 06/02/2014
10:10:29

Não
aceitável

Em análise posterior a fase de análise das
propostas, constatamos que o modelo ofertado
por este licitante não atende o exigido em edital no
que se refere a memória interna do aparelho.

T B DALFRÉ -
EPP

Negociação 163,8000 06/02/2014
10:20:54

Não
aceitável

Considero o preço não aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0754 EPP 02.888.072/0001-42 DINATEL SÃO JOÃO TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP

FOR0553 Outros 07.450.033/0001-82 CYBERSHOP TECNOLOGIA E TELECOM LTDA

FOR0164 EPP 10.928.193/0001-07 T B DALFRÉ - EPP

FOR0516 ME 11.483.077/0001-86 maria ignez scrocca eletroeletronicos me

FOR0922 Outros 13.444.068/0001-01 UNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA

FOR0763 EPP 14.770.109/0001-12 Eletridal Comércio e Serviço ltda

FOR0494 Outros 59.717.553/0006-17 MULTILASER INDUSTRIAL S.A

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 06/02/2014
09:00:50

Pregoeiro TODOS Bom Dia a todos 06/02/2014
09:01:05

Pregoeiro TODOS Primeiramente faremos a análise das propostas apresentadas 06/02/2014
09:01:22

FOR0754 Pregoeiro ok 06/02/2014
09:02:04

FOR0922 Pregoeiro ok 06/02/2014
09:05:13



FOR0922 Pregoeiro bom dia a todos 06/02/2014
09:05:25

FOR0763 Pregoeiro Bom dia. 06/02/2014
09:05:59

FOR0754 Pregoeiro sr PREGOEIRO O TEMPO DE CONVERSAÇÃO DO MODELO P3217 ESTÁ EN
DESACORDO COM O EDITAL

06/02/2014
09:08:37

Pregoeiro FOR0754 Esta proposta já está desclassificada 06/02/2014
09:10:07

FOR0763 Pregoeiro Sr. Pregoeiro conforme consta no Artigo 48 inciso 1º item A da lei 8666, os
licitantes for0553, for0754 e for0164 devem ser desclassificados, pois lançaram
seus valores mais de 50% do valor de referencia exposto no processo deste
pregão !!

06/02/2014
09:11:30

FOR0494 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro! Qual o motivo da desclassificação da proposta do P3217 06/02/2014
09:13:10

FOR0553 Pregoeiro Marcel Reno IDENTIFICADA A PROPOSTA 06/02/2014
09:14:33

FOR0754 Pregoeiro sr. pregoeiro o modelo p3201 não atende ao tempo de conversação! 06/02/2014
09:15:43

Pregoeiro FOR0494 Sua proposta foi desclassificada pois contém identificação nas propriedades do
arquivo

06/02/2014
09:16:36

FOR0922 Pregoeiro Prezado o modelo p3201 tempo de Conversação: 10h 06/02/2014
09:17:21

FOR0553 Pregoeiro FOR0754 Atende sim.... 06/02/2014
09:17:50

FOR0763 Pregoeiro Sr. Pregoeiro conforme consta no Artigo 48 inciso 1º item A da lei 8666, os
licitantes for0553, for0754 e for0164 devem ser desclassificados, pois lançaram
seus valores mais de 50% acima
do valor de referencia exposto no processo deste pregão !!

06/02/2014
09:17:56

FOR0754 Pregoeiro Tempo de conversação Aproximadamente 3h no manual do aparelho 06/02/2014
09:18:18

FOR0553 Pregoeiro Aproximadamente dá margem a conversação de 4 horas...Correto! 06/02/2014
09:20:50

Pregoeiro FOR0553 O tempo MÍNIMO exigido é de 4 horas, não aceitaremos o aproximado de 3
horas.

06/02/2014
09:44:29

Pregoeiro FOR0763 quanto ao questionamento, no Art. 48, inciso I da Lei 8.666/93 não consta item
a., acredito que o FOR queira se referir ao §1º do Art. 48, que dispõe "Para os
efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente
inexeqüíveis, no caso de licitações de menor preço para OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA", inclusive para o item a

06/02/2014
09:45:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 06/02/2014
09:47:48

Pregoeiro TODOS Finalizada a análise das propostas, daremos início aos lances das propostas
classificadas.

06/02/2014
09:48:30

FOR0763 Pregoeiro Não Sr. Pregoeiro ! 06/02/2014
09:49:04

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 06/02/2014
09:49:08

FOR0922 Pregoeiro PORQUE FUI DESCLASSIFICADO? 06/02/2014



09:49:54

FOR0754 Pregoeiro QUAL O MOTIVA DA DESCLASSIFICAÇÃO? 06/02/2014
09:49:54

FOR0922 Pregoeiro NÃO COMPREENDI 06/02/2014
09:50:29

FOR0922 Pregoeiro Peço a gentileza de me informar motivo de desclassificação 06/02/2014
09:52:05

Pregoeiro FOR0922 Não atende ao tempo mínimo de stand by de 200 horas que é exigido no edital. 06/02/2014
09:52:33

FOR0553 Pregoeiro Sr pregoeiro, nos desclassificou, pois não atendemos as 04 horas exigidas em
edital, Perfeito. Porém se equivocou a aceitar o equipamento LG A 275 - É
exigido MEMÓRIA INTERNA MÍNIMA DE 1,8MB este telefone tem apenas 384KB
conforme link do fabricante. Portanto espero suas providencias.....
http://www.lge.com/br/celulares/lg-A275-convencional segue link

06/02/2014
09:52:55

Pregoeiro FOR0763 Modelo ofertado possui tempo de conversação de aproximadamente 3h, inferior
ao solicitado em edital.

06/02/2014
09:53:20

FOR0922 Pregoeiro Sr pregoeiro, nos desclassificou, pois não atendemos as 04 horas exigidas em
edital, Perfeito. Porém se equivocou a aceitar o equipamento LG A 275 - É
exigido MEMÓRIA INTERNA MÍNIMA DE 1,8MB este telefone tem apenas 384KB
conforme link do fabricante. Portanto espero suas providencias.....
http://www.lge.com/br/celulares/lg-A275-convencional segue link

06/02/2014
09:54:05

Pregoeiro FOR0754 Desclassificado pois n
os termos do Anexo I - Planilha de Proposta: "NÃO PODERÁ CONSTAR
NENHUM TIPO DE INFORMAÇÃO, SÍMBOLO OU OUTRO TIPO DE CARACTER,
sob pena de desclassificação da Proposta".

06/02/2014
09:54:18

FOR0164 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, modelo LG A275 possui memória interna inferior a solicitada em
Edital sendo a mínima 1,8mb e a do aparelho em referência 384kb conforme
link http://www.lge.com/br/celulares/lg-A275-convencional/technical-
specifications

06/02/2014
09:55:28

FOR0553 Pregoeiro Sr pregoeiro, Aguardo ansiosamente sua resposta a meu questionamento. 06/02/2014
10:01:06

FOR0754 Pregoeiro SR PREGOEIRO SERIA POR CAUSA DO CARACTER ()? 06/02/2014
10:02:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/02/2014 - 10:04:08 06/02/2014
10:05:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/02/2014
10:05:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/02/2014
10:05:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
APARELHO CELULAR PORTABILIDADE MOVEL
Menor proposta: R$ 100,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/02/2014
10:06:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/02/2014
10:08:36

Pregoeiro FOR0516 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 100,0000 Justificativa: Em análise posterior a
fase de análise das propostas, constatamos que o modelo ofertado por este
licitante não atende o exigido em edital no que se refere a memória interna do
aparelho.

06/02/2014
10:10:29



FOR0922 Pregoeiro 516 deveria ser desclassificado senhor 06/02/2014
10:10:33

FOR0553 Pregoeiro Parabéns, ao menos foi reconhecido a falha.... Boa Tarde a todos.. 06/02/2014
10:11:55

Pregoeiro FOR0922 Em análise verificamos que não atende quanto à memória interna por isso está
desclassificado

06/02/2014
10:12:33

Pregoeiro FOR0164 Estamos aguardando uma oferta melhor 06/02/2014
10:13:56

FOR0164 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, nosso menor preço é R$ 163,80. 06/02/2014
10:15:41

Pregoeiro TODOS Está muito acima do nosso valor orçado, não poderemos aceitar esse valor. 06/02/2014
10:18:19

FOR0553 Pregoeiro Sr Pregoeiro, ai vai uma dica: Se caso o Sr não consiga comprar mais uma vez,
altere o tempo de conversação para 03 horas que com certeza vai adquirir um
ótimo equipamento no valor desejado.

06/02/2014
10:18:31

Pregoeiro TODOS Fracassarei o certame 06/02/2014
10:18:41

FOR0754 Pregoeiro SR PREGOEIRO QUAL CARACTER ESTÁ NA NOSSA PROPOSTA 06/02/2014
10:19:08

FOR0164 Pregoeiro OK 06/02/2014
10:19:14

Pregoeiro FOR0754 Está com título Proposta e identificação 0 em dois outros campos 06/02/2014
10:20:18

Pregoeiro FOR0164 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 163,8000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

06/02/2014
10:20:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado' pois todos os preços foram considerados como Não
Aceitáveis.

06/02/2014
10:20:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 06/02/2014
10:21:13

FOR0754 Pregoeiro SIMBOLO ()? 06/02/2014
10:21:37

FOR0922 Pregoeiro aguardaremos a reabertura uma hora dá certo 06/02/2014
10:22:26

Pregoeiro FOR0754 Pregoeiro e a Equipe de Apoio irão verificar, no arquivo anexo à Proposta, os
campos constantes nas abas Resumo e Estatística (Propriedade do
Documento) onde NÃO PODERÁ CONSTAR NENHUM TIPO DE INFORMAÇÃO,
SÍMBOLO OU OUTRO TIPO DE CARACTER, sob pena de desclassificação da
Proposta.

06/02/2014
10:22:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Não teve Licitante(s) vencedor(es). 06/02/2014
10:23:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 06/02/2014
10:23:18

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

06/02/2014
10:23:18

FOR0164 Pregoeiro Sr Pregoeiro, solicitamos que seja feita nova cotação, pois o valor referencial
está muito abaixo do praticado.

06/02/2014
10:23:49



 

Encerramento Realizado por ALINI LAZARO RUY em 06/02/2014 às 10:42:16
Considerações finais Sessão Pública encerrada. Obrigada pela participação de todos.

Gravar considerações finais   Encerrar Sessão Pública

Pregoeiro FOR0164 Faremos novas pesquisas quanto aos valores e alteração de descritivo visando
a abertura de novo procedimento licitatório.

06/02/2014
10:25:02

Pregoeiro TODOS Aguardarei a apresentação de recursos até as 10:35 06/02/2014
10:28:57

Pregoeiro TODOS Após este horário darei por encerrada a sessão 06/02/2014
10:29:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/02/2014
10:38:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 06/02/2014
10:38:11

Encerramento realizado por ALINI LAZARO RUY

Considerações finais Sessão Pública encerrada. Obrigada pela participação de todos.

Data 06/02/2014 às 10:42:16


